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北広監査第２３号 

令和４年６月２７日 

 

北広島市監査委員 川 村  豊  

北広島市監査委員 大 迫  彰  

 

 

財政援助団体等監査の結果に関する報告の提出について 

 

 地方自治法第１９９条第７項に規定する監査を、下記の団体を対象として実施し

たので、同条第９項の規定により、その監査の結果に関する報告を別紙のとおり提

出します。 

 

記 

 

１ 財政援助団体 １９団体 

・北広島市交通安全運動推進委員会 

・社会福祉法人北広島市社会福祉協議会 

・北広島市民生委員児童委員連絡協議会 

・北広島市老人クラブ連合会 

・社会福祉法人札幌厚生会西の里きらきら保育園 

・社会福祉法人広島未来の会はだかんぼ保育園 

・学校法人広島大谷学園大谷むつみ認定こども園 

・公益財団法人北広島市夜間急病協会 

・東部環境保全会 

・北広島商工会 

・一般社団法人北海道きたひろ観光協会（旧：北広島市観光協会） 

・公益社団法人北広島市シルバー人材センター 

・北広島市緑化推進委員会 

・北広島市教育研究会 

・北広島市中学校体育連盟 

・東部地区生涯学習振興会 

・西の里地区生涯学習振興 

・特定非営利活動法人北広島市スポーツ協会（旧：体育協会） 

・芸術文化ホール運営委員会 

 

２ 公の施設の指定管理者 ６団体 

・北広島市建設事業協同組合 

・株式会社四宮造園 

・公益社団法人北広島市シルバー人材センター 

・公益財団法人北広島市夜間急病協会 

・特定非営利活動法人北広島市スポーツ協会（旧：体育協会） 

・自然の森キャンプ場運営委員会 
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令和 4 年度財政援助団体等監査報告書 

 

1 監査の概要 

（１）監査の種類 

   地方自治法第199条第7項の規定による財政援助団体監査及び公の施設の指

定管理者監査 

 

（２）監査の対象及び実施内容 

  ①財政援助団体 

次に掲げる財政援助団体及びその所管課に対し、令和 3年度に交付した補助

金等について、対象団体における補助等対象事業に係る出納その他の事務の執

行が適正かつ効率的に行われているか、及び補助等対象事業が財政的援助の目

的に沿って行われているかなどについて、関係書類の確認、照合等を行うとと

もに関係職員から説明を聴取するなど、北広島市監査基準に準拠して実施した。 

 

◎財政援助団体（19団体） 

対象団体 対象補助金等 所管課 

北広島市交通安全運動推進

委員会 

交通安全運動推進委員会交

付金 

市民環境部市民課 

社会福祉法人北広島市社会

福祉協議会 

社会福祉協議会交付金 保健福祉部福祉課 

北広島市民生委員児童委員

連絡協議会 

民生員児童委員連絡協議会

交付金 

保健福祉部福祉課 

北広島市老人クラブ連合会 老人クラブ連合会運営費補

助金 

保健福祉部高齢者支援課 

公益財団法人北広島市夜間

急病協会 

夜間急病センター交付金 保健福祉部健康推進課 

社会福祉法人札幌厚生会西

の里きらきら保育園 

私立認可保育所等運営費支

援事業補助金 

子育て支援部子ども家庭

課 

社会福祉法人広島未来の会

はだかんぼ保育園 

私立認可保育所等運営費支

援事業補助金 

子育て支援部子ども家庭

課 

学校法人広島大谷学園大谷

むつみ認定こども園 

私立認可保育所等運営費支

援事業補助金 

子育て支援部子ども家庭

課 

北広島市緑化推進委員会 北広島市緑化推進委員会交

付金 

建設部都市整備課 

東部環境保全会 多面的機能支払事業補助金 経済部農政課 

北広島商工会 小規模事業指導推進費補助

金 

経済部商工業振興課 

公益社団法人北広島市シル

バー人材センター 

シルバー人材センター活動

支援事業補助金 

経済部商工業振興課 
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一般社団法人北海道きたひ

ろ観光協会（旧：北広島市観

光協会） 

北広島市観光協会補助金 経済部観光振興課 

北広島市教育研究会 北広島市教育研究会補助金 教育部教育総務課 

北広島市中学校体育連盟 中学校体育連盟交付金 教育部教育総務課 

東部地区生涯学習振興会 北広島市生涯学習振興会交

付金 

教育部社会教育課 

西の里地区生涯学習振興会 北広島市生涯学習振興会交

付金 

教育部社会教育課 

特定非営利活動法人北広島

市スポーツ協会（旧：体育協

会） 

北広島市体育協会補助金 教育部社会教育課 

芸術文化ホール運営委員会 芸術文化ホール運営委員会

交付金 

教育部文化課 

 

 

  ②公の施設の指定管理者 

次に掲げる公の施設の指定管理者及びその所管課に対し、令和 3年度におけ

る公の施設の管理が関係法令等に定めるところにより適切に行われているか

及び管理業務に係る出納その他の事務の執行が適正かつ効率的に行われてい

るかについて、関係書類の確認、照合等を行うとともに関係職員から説明を聴

取するなど、北広島市監査基準に準拠して実施した。 

 

◎次に掲げる公の施設の指定管理者及びその所管課（6施設） 

指定管理者 公の施設 所管課 

公益社団法人北広島市シル

バー人材センター 

北広島市シルバー活動セ

ンター 

保健福祉部高齢者支援課 

公益財団法人北広島市夜間

急病協会 

北広島市夜間急病センタ

ー 

保健福祉部健康推進課 

北広島市建設事業協同組合 北広島市都市公園 建設部都市整備課 

株式会社四宮造園 きたひろサンパーク 建設部都市整備課 

特定非営利活動法人北広島

市スポーツ協会（旧：体育協

会） 

北広島市総合体育館・北

広島市緑葉公園体育施設

等 

教育部社会教育課 

自然の森キャンプ場運営委

員会 

北広島市自然の森キャン

プ場 

教育部社会教育課 
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（３）監査の期間及び実施場所 

期間：令和 4年 5月 18 日から 6月 3日まで 

場所：監査委員室または交付団体等の事務所内会議室 

 

 

（４）監査委員の除斥 

   財政援助団体の監査にあたり、大迫監査委員については、東部地区生涯学習

振興会の役員であるため、地方自治法第 199条の 2の規定により除斥とした。 

    

（５）監査の結果 

   監査の結果について、各団体等の財政的援助等に係る出納その他の事務の執

行は、おおむね適正に執行されていると認められたが、一部適正に執行されて

いない事例が見受けられたことから、令和 4年 6 月 21 日に実施した監査結果

の講評において、団体等の所管部課に指摘内容を説明し、改善措置を促した。 

   団体別の監査結果は別紙の記載のとおりであり、軽易な指摘事項については、

監査の過程において口頭等で指導を行っているので本報告では省略するが、今

後とも適正かつ効率的な事務の執行に努められるよう望むものである。 
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財政援助団体及び指定管理者 

監査結果 

 

 

◎監査対象団体：北広島市交通安全運動推進委員会 

１ 対象補助金等：北広島市交通安全運動推進委員会交付金 

２ 補助金等額：2,490,900 円 

３ 所 管 部 課：市民環境部市民課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 18 日 

５ 監査の結果 

この団体は、交通道徳の向上と交通事故防止のために市民運動を展開し、北広

島市を真に明るい交通安全のまちとすることを目的として、昭和 39 年に設立さ

れたものである。 

主な事業としては、交通安全教育や交通安全啓発事業、活動団体の育成等を行

っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの団体の運営に係る経費に対し、2,490,900 円の

交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 
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◎監査対象団体：社会福祉法人北広島市社会福祉協議会 

１ 対象補助金等：社会福祉協議会交付金 

２ 補助金等額：60,250,388 円 

３ 所 管 部 課：保健福祉部福祉課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 30 日 

５ 監査の結果 

この法人は、北広島市における社会福祉事業その他の社会福祉を目的とする事

業の健全な発達及び社会福祉に関する活動の活発化により、地域福祉の増進を図

ることを目的として、昭和 30年に設立されたものであり、昭和 52年に法人認可

を受けている。 

主な事業としては、ボランティアセンター事業、療育キャンプ事業、地域福祉

推進事業等を行っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの法人の運営に係る経費に対し、60,250,388 円の

交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 

 

 

◎監査対象団体：北広島市民生委員児童委員連絡協議会 

１ 対象補助金等：民生員児童委員連絡協議会交付金 

２ 補助金等額：9,551,129 円 

３ 所 管 部 課：保健福祉部福祉課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 30 日 

５ 監査の結果 

この団体は、各地区民生委員児童委員協議会間の連携を図り、地域福祉の増進

に寄与することを目的として、平成９年に設立されたものである。 

主な事業としては、民生委員児童委員活動に必要な知識及び資質の向上のため

の研修事業等を行っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの団体の運営に係る経費に対し、9,551,129 円の

交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 
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◎監査対象団体：北広島市老人クラブ連合会 

１ 対象補助金等：老人クラブ連合会運営費補助金 

２ 補助金等額：3,003,105 円 

３ 所 管 部 課：保健福祉部高齢者支援課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 30 日 

５ 監査の結果 

この団体は、市内老人クラブ相互の親睦・協調により、老人福祉事業の効率を

高め、明るく豊かなまちづくりに協力することを目的として、昭和 45 年に設立

されたものである。 

主な事業としては、単位クラブ育成、パークゴルフ大会、ゴロッケー大会､演

芸文化祭、研修会、広報発行等を行っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの団体の運営に係る経費に対し、3,003,105 円の

補助金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課及び団体にそれぞれ改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・報償費の支給の根拠となる規定等が整備されていないことから、適正な事務の

執行に努めるよう指導されたい。 

 

【団体関係】 

・報償費の支給の根拠となる規定等が整備されていないことから、規定の整備を

図るなど、適正な事務の執行に努められたい。 

 

 

◎監査対象団体：公益財団法人北広島市夜間急病協会 

１ 対象補助金等：夜間急病センター交付金 

対象施設等：北広島市夜間急病センター 

２ 補助金等額：99,049,263 円 

   指定管理料： 8,125,810 円 

３ 所 管 部 課：保健福祉部健康推進課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 19 日 

５ 監査の結果 

この法人は、夜間における急病診療体制の確立と救急医療に関する調査・研究

を行い、もって地域住民の健康保持・増進に寄与するため、北広島医師会と北広

島市によって昭和 55年に設立されたものである。 

 北広島市は、令和 3年度にこの法人の運営に係る経費に対し、99,049,263 円の

交付金及び公の施設である夜間急病センターの指定管理料として、8,125,810 円
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を支出している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、指定管理に係る協

定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うと

ともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【交付金】 

【所管課関係】 

・額の確定及び履行確認において、決裁権者に誤りがあるので、適正な事務の

執行に努められたい。 

 

 

◎監査対象団体：社会福祉法人札幌厚生会西の里きらきら保育園 

１ 対象補助金等：私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額：23,437,000 円 

３ 所 管 部 課：子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 20 日 

５ 監査の結果 

この法人は、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、心身共に健やかに育成され、

又はその能力に応じ自立した日常生活を地域社会に於いて営むことが出来るよ

うに支援することを目的とした社会福祉法人であり、昭和 51 年に保育所の運営

を行うため私立認可保育園として設立されたものである。 

北広島市は、令和 3 年度にこの保育園の運営に係る経費に対し、23,437,000

円の補助金を交付している。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり、

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・保育所地域活動事業（定額）など、市独自の補助金において、補助金の対象とす

る具体的な事業内容、範囲、基準等が不明確なので、要綱の見直しを図るなど、適

正な事務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体：社会福祉法人広島未来の会はだかんぼ保育園 

１ 対象補助金等：私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額：6,336,000 円 

３ 所 管 部 課：子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 20 日 

５ 監査の結果 

この法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供

されるよう創意工夫することにより、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、心身と

もに健やかに育成されるよう支援することを目的とした社会福祉法人であり、平

成６年に保育所の運営を行うため私立認可保育園として設立されたものである。 

北広島市は、令和 3年度にこの保育園の運営に係る経費に対し、6,336,000 円

の補助金を交付している。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり、

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・保育所地域活動事業（定額）など、市独自の補助金において、補助金の対象とす

る具体的な事業内容、範囲、基準等が不明確なので、要綱の見直しを図るなど、適

正な事務の執行に努められたい。 

 

◎監査対象団体：学校法人広島大谷学園大谷むつみ認定こども園 

１ 対象補助金等：私立認可保育所等運営費支援事業補助金 

２ 補助金等額：6,471,000 円 

３ 所 管 部 課：子育て支援部子ども家庭課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 20 日 

５ 監査の結果 

この認定こども園は、保育に欠ける児童の養護と教育を一体的に行い、子ども

の保育を総合的に実施するとともに、保護者等に対する支援を行うことにより、

児童の福祉の増進を図ることを目的として、学校法人広島大谷学園の付帯事業と

して平成 23年に私立認可保育園として設立され、平成 30年に幼保連携型認定こ

ども園へと移行されたものである。 

北広島市は、令和 3 年度にこの認定こども園の運営に係る経費に対し、

6,471,000 円の補助金を交付している。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり、

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・保育所地域活動事業（定額）など、市独自の補助金において、補助金の対象とす

る具体的な事業内容、範囲、基準等が不明確なので、要綱の見直しを図るなど、適

正な事務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体：北広島市緑化推進委員会 

１ 対象補助金等：北広島市緑化推進委員会交付金 

２ 補助金等額：1,300,000 円 

３ 所 管 部 課：建設部都市整備課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 18 日 

５ 監査の結果 

 この団体は、北広島市の緑化事業に協力するとともに、自然や緑を大切にして

いく緑愛思想の啓蒙普及に寄与することを目的として、昭和 61 年に設立された

ものである。 

主な事業としては、植樹事業や花いっぱい運動等を行っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの法人の運営に係る経費に対し、1,300,000 円の

交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課及び団体にそれぞれ改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

① 補助金対象経費に対する緑の募金（寄付金）の取り扱いについて、交付要領

等で定められていないことから、交付要領の整備を図るなど、適正な事務の執

行に努められたい。 

② 交付金の交付決定、額の確定事務において、企画財政部長、財政課長への合

議が行われていないのが見受けられたことから、適正な事務の執行に努められ

たい。 

③ 変更承認申請において、書類の誤記載や補助金算出金額が不明瞭で変更理由

に具体性がないことなど、提出書類に不備が見受けられたので、書類等の審査

及び団体に対する指導を図るなど、適正な事務の執行に努められたい。 

 

【団体関係】 

① 補助金当初申請時の提出書類や変更承認申請において、誤記載や補助金算出

金額が不明瞭で変更理由に具体性がないことなど、提出書類に不備が見受けら

れたので、提出にあたっては十分に精査するなど、適正な事務の執行に努めら

れたい。 
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◎監査対象団体：東部環境保全会 

１ 対象補助金等：多面的機能支払事業補助金 

２ 補助金等額：14,228,524 円 

３ 所 管 部 課：経済部農政課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 18 日 

５ 監査の結果 

この団体は、農地維持活動又は資源向上活動を通じ、農用地、水路、農道等の

地域資源及び農村環境の保全を図ることを目的として、平成 19 年に設立された

ものである。 

北広島市は、令和 3年度にこの団体の事業に係る経費に対し、14,228,524 円の

補助金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

 

◎監査対象団体：北広島商工会 

１ 対象補助金等：小規模事業指導推進費補助金 

２ 補助金等額：26,557,268 円 

３ 所 管 部 課：経済部商工業振興課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 31 日 

５ 監査の結果 

この法人は、市内の商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の福

祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として、昭

和 44年に設立されたものである。 

主な事業としては、商工業に関する相談指導、情報・資料の収集及び提供等を

行っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの法人が行う小規模事業指導推進費事業に係る経

費に対し、26,557,268 円の補助金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・返還金の納期限を返還金確定日から 20 日以内に定められていないことから、

適正な事務の執行に努められたい。 

 



 - 12 - 

◎監査対象団体：公益社団法人北広島市シルバー人材センター 

１ 対象補助金等：シルバー人材センター活動支援事業補助金 

  対象施設等：北広島市シルバー活動センター（指定管理） 

２ 補助金等額：12,000,000 円 

   指定管理料： 9,830,700 円 

３ 所 管 部 課：経済部商工業振興課（補助金） 

保健福祉部高齢者支援課（指定管理） 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 27 日 

５ 監査の結果 

 この法人は、定年退職者その他の高年齢退職者の希望に応じた就業機会の確保

とその就業を援助しての生きがいの充実、社会参加の推進を図ることにより、高

年齢者の能力を生かした活力ある地域社会づくりに寄与することを目的として、

昭和62年に設立されたものであり平成24年に公益社団法人の認証を受けている。 

主な事業としては、臨時的・短期的就業機会の提供及び開拓、会員の知識・技

能の向上に向けた事業等を行っている。また、平成 21 年度から公の施設である 

北広島市シルバー活動センターの管理運営を指定管理者として行っている。 

  北広島市は、令和 3 年度にこの法人の事業に係る経費に対し、12,000,000 円

の補助金及び公の施設であるシルバー活動センターの指定管理料として、 

9,830,700 円を支出している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、指定管理に係る協

定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うと

ともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、両事務とも、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事

項はみられなかった。 

 

 

◎監査対象団体：一般社団法人北海道きたひろ観光協会 

１ 対象補助金等：北広島市観光協会交付金 

２ 補助金等額：10,569,151 円 

３ 所 管 部 課：経済部観光振興課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 18 日 

５ 監査の結果 

この法人は、北広島市における観光事業の開発振興を積極的に推進し、地域産

業の振興と観光事業の健全な発展を図ることを目的として、昭和 54 年に「北広

島市観光協会」として設立され、令和 3年 6月 1日に一般社団法人化されたもの

である。 

主な事業としては、「北広島ふるさと祭り」、「北広島ふれあい雪まつり」など

の観光事業の実施や観光のＰＲ活動を行っている。令和３年度は新型コロナウイ

ルス感染拡大防止から両事業とも中止をしたが、「エルフィンイルミネーション」

や「プラタナスの実」パネル展の開催など、コロナ禍における感染防止を努めな

がら新たな観光事業等を行っている。 
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北広島市は、令和 3年度にこの法人の運営に係る経費に対し、10,569,151 円の

交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・返還金の納期限を補助金確定日から 20 日以内に定められていないことや返還

命令通知を補助金確定前に通知しているなどの誤りが見受けられたので、適正な

事務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体：北広島市教育研究会 

１ 対象補助金等：北広島市教育研究会補助金 

２ 補助金等額：2,354,323 円 

３ 所 管 部 課：教育部教育総務課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 19 日 

５ 監査の結果 

この団体は、北広島市内における学校教育の発展と充実を図るため，教職員が

相互に協力して、教育に関する研究と研修を行うことを目的に、昭和 52 年に設

立されたものである。 

主な事業としては、教科その他の領域の内容の指導法についての共同研究や各

種研究会、講習会の開催及び児童生徒の文化体育的行事等を実施している。 

  北広島市は、令和 3年度にこの団体の事業に係る経費に対し、2,354,323 円の

補助金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 

 

 

◎監査対象団体：北広島市中学校体育連盟 

１ 対象補助金等：中学校体育連盟交付金 

２ 補助金等額：4,011,380 円 

３ 所 管 部 課：教育部教育総務課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 19 日 

５ 監査の結果 
この団体は、生徒の健全な心身の育成、体力の増強及び体育・スポーツ活動の

振興を図り、もって中学校教育の充実と発展に寄与することを目的として、平成

16年に設立されものである。 

  北広島市は、令和 3年度にこの団体の各種スポーツ大会の運営等に係る経費に

対し、4,011,380 円の交付金を交付している。 

  監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 
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◎監査対象団体：東部地区生涯学習振興会 

１ 対象補助金等：北広島市生涯学習振興会交付金 

２ 補助金等額：1,869,495 円 

３ 所 管 部 課：教育部社会教育課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 31 日 

５ 監査の結果 
この団体は、地域づくり・コミュニティ活動の要として、生活文化の向上及び

健康の増進、青少年の健全育成、社会福祉の向上など生涯学習振興のための事業 

を行うことを目的として、平成 24年に設立されたものである。 

主な事業としては、講演会・講習会・文化祭等の生活文化事業、スポーツ・レ

クリエーション事業、地域コミュニティ活性化事業等を行っている。 

北広島市は、令和 3 年度にこの団体が実施する事業等に係る経費に対し、

1,869,495 円の交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 

 

 

◎監査対象団体：西の里地区生涯学習振興会 

１ 対象補助金等：北広島市生涯学習振興会交付金 

２ 補助金等額：2,224,287 円 

３ 所 管 部 課：教育部社会教育課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 20 日 

５ 監査の結果 

 この団体は、地域づくり・コミュニティ活動の要として、生活文化の向上及び

健康の増進、青少年の健全育成、社会福祉の向上など生涯学習振興のための事業

を行うことを目的として、平成 19年に設立されたものである。 

主な事業としては、講演会・講習会・文化祭等の生活文化事業、スポーツ・レ

クリエーション事業、地域コミュニティ活性化事業等を行っている。 

北広島市は、令和 3 年度にこの団体が実施する事業等に係る経費に対し、

2,224,287 円の交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課及び団体にそれぞれ改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

① 確定した補助金に補助金対象外経費である協賛金が含まれているのが見受

けられたので、書類等の審査及び団体に対する指導を図るなど、適正な事務の
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執行に努められたい。 

② 事務職員の給料規定、旅費規程、就業規則等が未整備となっていることから、

団体に対する指導を図るなど、適正な労務管理の執行に努められたい。 

 

【団体関係】 

① 実績報告書において、補助金対象外経費である協賛金が負担金として含まれ

ていたので、書類等の提出にあたっては、十分に精査するなど、適正な事務の

執行に努められたい。 

 ② 事務職員の給料規定、旅費規程、就業規則等が未整備となっていることから、

早急に整備を図り、適切な労務管理に努められたい。 

 

 

◎監査対象団体：特定非営利活動法人北広島市スポーツ協会 

１ 対象補助金等：北広島市体育協会補助金 

  対象施設等：北広島市総合体育館・北広島市緑葉公園内体育施設等 

２ 補助金等額： 2,403,230 円 

  指定管理料：58,857,000 円 

３ 所 管 部 課：教育部社会教育課 

４ 監査の期日：令和 4年 6月 3日 

５ 監査の結果 

この法人は、北広島市におけるスポーツ団体を総括し、スポーツの普及振興を

図るために必要な事業を行い、もって市民の心身の健全な発達と本市におけるス

ポーツの振興に寄与することを目的として、昭和31年に設立されたものであり、

平成 18 年に特定非営利活動法人の認証を受けている。また、令和 4 年 4 月 1 日

付けで名称を「体育協会」から「スポーツ協会」に変更している。 

北広島市は、令和 3年度にこの法人が実施する事業及び活動に係る経費として

2,403,230 円の補助金及び公の施設である北広島市総合体育館、緑葉公園野球場、

テニスコート、多目的広場、管理棟の管理運営に要する経費として、58,857,000

円の指定管理料を支出している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、指定管理に係る協

定書、事業報告書、現金出納簿、預金通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うと

ともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【交付金】 

【所管課関係】 

・教育委員会で別に定めることとされている交付金の額が定められておらず、

予算と団体からの申請額をもって交付決定しているのが見受けられるので、適

正な事務の執行に努められたい。 
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【指定管理】 

【所管課関係】 

・基本協定書に定めている指定管理者が負担すべき修繕費を指定管理料の積算

時に算入していないことや、実績報告において、修繕費が基本協定書に定める

指定管理者が負担すべき額を上回っているなど、修繕費負担の在り方について、

適切な事務の執行に努められたい。 

 

 

◎監査対象団体：芸術文化ホール運営委員会 

１ 対象補助金等：芸術文化ホール運営委員会交付金 

２ 補助金等額：5,512,535 円 

３ 所 管 部 課：教育部文化課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 31 日 

５ 監査の結果 

 この団体は、北広島市芸術文化ホールを活用して各種事業の運営を行うことに

より、北広島市の芸術文化の向上を図ることを目的として、平成 10 年に設立さ

れたものである。 

主な事業としては、芸術文化事業の企画立案、実施及び関係機関等との連絡調

整等を行っている。 

北広島市は、令和 3年度にこの団体の主催する事業及び他の団体と共同で行う

事業に係る経費に対し、5,512,535 円の交付金を交付している。 

監査に当たっては、補助金等交付決定通知書、実績報告書、現金出納簿、預金

通帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・教育委員会で別に定めることとされている交付金の額が定められておらず、

予算と団体からの申請額をもって交付決定しているのが見受けられるので、適

正な事務の執行に努められたい。 
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◎監査対象団体：北広島市建設事業協同組合 

１ 対象施設等：北広島市都市公園（指定管理者監査） 

２ 指定管理料：139,810,000 円 

３ 所 管 部 課：建設部都市整備課 

４ 監査の期日：令和 4年 5月 27 日 

５ 監査の結果 

この組合は、北広島市の都市公園の維持管理を行うことを目的として、平成 19

年に設立されたものである。 

北広島市は、公の施設である北広島市都市公園の管理運営を平成 29 年度から

行わせており、令和 3年度にこの管理運営に要する経費として、139,810,000 円

の指定管理料を支出している。 

監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課及び団体にそれぞれ改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・1件 5万円以上の施設修繕について、緊急の場合を除いて複数の見積書を徴収

することとなっているが、緊急性があるとは思われない修繕においても、複数の

見積書を徴収していないものが見受けられるので、支出の圧縮と透明性が図られ

るよう団体への指導など、適切な事務の執行に努められたい。 

 

【指定管理者関係】 

 ・1件 5万円以上の施設修繕について、緊急の場合を除いて複数の見積書を徴収

することとなっているが、緊急性があるとは思われない修繕においても、複数の

見積書を徴収していないものが見受けられるので、支出の圧縮と透明性を図るな

ど、適切な事務の執行に努められたい。 

 

 

◎監査対象団体：株式会社四宮造園 

１ 対象施設等：きたひろサンパーク（指定管理者監査） 

２ 指定管理料：18,150,000 円 

３ 所 管 部 課：建設部都市整備課 

４ 監査の期日：令和 4年 6月 3日 

５ 監査の結果 

この法人は、公園造成・庭園造成などの造園工事請負業及び土木一式工事請負

業を主体とした会社で、北広島市は公の施設である「きたひろサンパーク」の管

理運営を指定管理者として平成 29年度からこの会社に行わせている。 
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利用料金制度を導入しているが、施設規模や開設期間等の制約があり、当初か

ら料金収入だけでは運営ができないため指定管理料を支出している。 

令和 3年度はこの管理運営に要する経費として、18,150,000 円の指定管理料を

支出している。 

監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されており、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 

 

 

◎監査対象団体：自然の森キャンプ場運営委員会 

１ 対象施設等：北広島市自然の森キャンプ場 

２ 指定管理料：3,381,000 円 

３ 所 管 部 課：教育部社会教育課 

４ 監査の期日：令和 4年 6月 3日 

５ 監査の結果 

この団体は、北広島市の委託を受けて、北広島市自然の森キャンプ場の管理運

営を円滑に行うことを目的として、平成 10年に設立されたものである。 

北広島市は、利用料金制度を導入している北広島市自然の森キャンプ場の管理

運営を平成 21年度からこの団体に行わせている。 

利用料金制度を導入しているが、施設規模や開設期間などの制約があり当初か

ら料金収入だけでは運営ができないため指定管理料を支出している。 

令和 3年度はこの管理運営に要する経費として、3,381,000 円の指定管理料を

支出している。 

監査に当たっては、指定管理に係る協定書、事業報告書、現金出納簿、預金通

帳、支出証憑等関係書類の検査を行うとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、次のとおり

所管課において、改善等の措置を要する事項がみられた。 

 

【改善等の措置を要する事項】 

【所管課関係】 

・基本協定に定めている指定管理者が負担すべき修繕費の一部しか指定管理料

の積算時に算入していないなど、修繕費負担の在り方について、適切な事務の

執行に努められたい。 

 


